关于开展 2025年职业教育改革发展典型案例征集与

评比活动的通知

各二级单位：

为深入贯彻落实全国、全省教育大会及《关于深化现代职业

教育体系建设改革的意见》等重要政策文件的精神，系统梳理并

广泛传播我校在职业教育改革发展领域内的创新成果与典型经

验，进一步促进教育教学质量的全面提升，经学校研究，决定开

展 2025 年职业教育改革发展典型案例征集与评比活动。现将有

关事项通知如下：

一、征集对象

面向全校各二级单位及全体教师

二、征集范围与模块分类

本次案例征集活动，按照以下模块分类提交。内容需聚焦

2023～2025 年期间，学校在教育教学改革实践中形成的各类优

秀实践成果，深入阐述各自领域或行业内的创新举措、实施成效

以及对未来发展的积极影响，确保案例内容具备实际指导价值和

可借鉴性。

1.立德树人：包括但不限于党建引领、大思政育人、三全育

人、劳动教育、社会实践与志愿服务等；

2.现代治理能力：包括但不限于院校治理、数字校园、教育

评价改革、体制机制创新及其他与职业教育改革发展紧密相关的

内容等；

3.师生素养：包括但不限于“五金”建设、“一站式”社区、

学生就业与创业、专业建设与动态调整、人才培养模式创新、专

业教学标准建设、课堂教学改革等。

4.校园文化：包括但不限于学校精神文化建设、制度文化建

设、行为文化建设、物质文化建设等；

5.产教融合与科技创新：包括但不限于产教融合机制、职教

集团、行业产教融合共同体、市域产教联合体、产业学院、订单

培养、校企协同育人、科研服务、技术攻关等；

6.国际交流与社会服务：包括但不限于留学生培养、国际化

标准建设、海外人员学历教育与技能培训、师生国际交流、职业

培训、社区教育、乡村振兴等。

三、案例要求

真实性：案例需源于实际工作，确保数据的真实性、成效的

显著性，并具备可验证性；

典型性：案例应彰显职业教育改革中的创新点或突破性成就，

具备示范性和推广价值；

规范性：字数控制在 2000～4000 字之间，格式须统一规范

（详见附件 1），内容应涵盖背景与动因、思路与做法、成果与

成效、经验与启示四个方面。

四、评选与奖励

评选程序：重点项目建设与管理办公室将组织专家团队，依

照模块分类开展评审工作，全面考量项目的创新性、实效性及推

广性，确保评选过程科学严谨、公正合理。

奖项设立：各模块均设立一等奖（10%）、二等奖（20%）、

三等奖（30%），并颁发相应的荣誉证书，同时纳入校级案例储

备库；若有某些模块获奖者数量可能较少，单独设立奖项不符合

实际操作，将考虑与相邻模块合并设立奖项。

成果认定：获奖案例负责人将依据校级教学竞赛获奖标准给

予相应的职称评审加分。参与案例的其他成员不予加分计算。同

时，若同一人提交多个案例参评，将依据其最高奖项等级进行一

次性加分，不予以其他等级案例进行重复加分。若同一案例后续

被推荐参至上级部门参与评选并获得认可，则以上级部门认定的

级别为准进行计分，原校级加分将不予计算。

五、征集数量

各职能部门以工作领域为典型案例整理重点，提交典型案例

不少于 1 个；各二级学院、教学部聚焦本单位相关工作亮点和具

体人物、事件，提交典型案例不少于 3 个。本次案例征集数量不

设上限，欢迎各二级单位广泛发动，踊跃投稿。

六、提交方式与时间

本次案例征集不接受纸质稿材料，以部门为单位收齐本单位

案例后，填写案例征集汇总表（见附件 2），连同案例电子版材

料发送至邮箱 530201959@qq.com，文件夹命名为“二级单位名

称+案例总数”，单个案例命名为“模块名称+案例名称+负责人”。

案例提交截止时间为 2025年 7月 20日，联系人吴兰。

七、其他说明

本次获奖案例纳入校级案例库，作为后续向相关厅局、行业

协会等上级部门推荐优秀案例的遴选基础，已获奖案例（含校级

“双高”“课堂革命”获奖案例以及校级教学成果奖获奖成果）

或已公开发布的案例不得重复参与本次案例征集。严禁抄袭或虚

构，一经查实取消参评资格并通报批评。

附件：

1. 案例书写规范及要求

2. 案例征集汇总表

湖南化工职业技术学院
重点项目建设与管理办公室

2025年 6 月 20 日

附件 1

案例书写规范及要求

一、案例结构

案例要主旨明确、层次分明、逻辑性强，重点提炼在现代职

业教育改革中的成果做法及成效。案例结构应当包括标题、概述

/摘要、关键词、正文。正文部分原则上包括背景与动因、思路

与做法、成果与成效、经验与启示，要求图文并茂，字数控制在

2000～4000字，精选清晰配图 2～5 张。具体内容如下：

1.案例类别。对应通知中 7 个模块。

2.案例标题。鲜明反映案例的核心内容及特色，可采取主副

标题形式。

3.主要作者。按贡献多少排序，默认排第一的为案例负责人。

4.概述/摘要。需简明扼要，准确概括案例主要做法与成效。

5.关键词。3～5 个为宜，以“，”逗号隔开。

6.背景与动因。分析面临的挑战与存在的问题，反映案例实

施的必要性和迫切性。

7.思路与做法。围绕案例主题撰写，描述案例实施的具体思

路和做法,分层次撰写案例实施的关键举措，可以图文并茂。

8.成果与成效。介绍案例实施后取得的成果与成效，充分展

示案例实施的价值和意义。

9.经验与启示。总结提炼成功的关键要素，分析经验启示，

提出存在的不足与下一步的举措等。

二、文字与图片要求

1.文字表述。案例应以第三人称阐述，不可用第一或第二人

称。案例要围绕主题，突出创新点，不要面面俱到。文字表述要

使用规范语言，不可口语化。各类表格、数据、计量单位等要按

照公开出版物的标准编排，规避不宜公开的商业秘密。

2.文章层次。层次不宜太多，标题不要超过四级。标题的层

级从高到低依次是：一、…… （一）……1.…… （1）……。

3.格式说明。正文字体为仿宋，字号为四号，行距为 22磅，

一级标题为黑体四号，二级标题为楷体四号，三级标题为仿宋四

号加粗。

4.图片来源。案例中所使用的图片应优先由案例作者本人亲

自拍摄，以确保图片的原创性和真实性。若因特殊情况需要使用

网络截图，务必注明图片的来源网址或出处，以确保图片的合规

使用并避免潜在的版权问题。

附件 2

湖南化工职业技术学院职业教育改革发展典型案例征集汇总表

报送单位（盖章）： 联系人及电话：

序号
案例作者

（全部作者，按序填写）
案例类别 案例标题

1

2

3

4

5

······